
Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Plzeňský kraj - analýza výsledků 10

1. Shrnutí 

 

Shrnutí výsledků analýzy SLDB 2011 v Plzeňském kraji 
 

Sídelní struktura a způsob bydlení 
� Pro vývoj osídlení kraje byly rozhodujícím kriteriem přírodní podmínky, významná strategická poloha 

a historické události 
� Plzeňský kraj měl celkem 501 obcí, 1 539 částí obcí, 56 obcí se statutem města, 11 obcí se statutem 

městyse 
� Počet částí obce se od SLDB v roce 1961 řádově nezměnil 
� Skladebnou součástí sídelní struktury je ZSJ, kterých měl Plzeňský kraj 1 861 
� Podle územního členění měl kraj 7 okresů, 15 správních obvodů ORP a 35 obcí s pověřeným 

obecním úřadem 
� Převážná část obyvatel Plzeňského kraje žila ve městech (67,9 %) 
� Nejvíce sídel v Plzeňském kraji se vyskytovalo ve skupinách obcí s nejmenším počtem obyvatel 
� Nerovnoměrnost osídlení, hodnocená indexem rozdrobenosti zařadila Plzeňský kraj v rámci ČR 

na šesté nejvyšší místo 
� Plzeňský kraj měl nejmenší absolutní rozdíl mezi počtem osob s pobytem obvyklým a pobytem 

trvalým 
� Převažujícím způsobem bydlení v regionu bylo bydlení v rodinných domech 
� Čtyři procenta respondentů uvedla jako bydliště ostatní budovy a to zejména v ubytovacích 

zařízeních 
� Na území kraje bylo zjištěno 340 osob, které jsou bez domova a využívají služeb sociálních zařízení, 

jednoznačně převládají muži 
 

Obyvatelstvo 

� V Plzeňském kraji bylo ke dni sčítání 2011 zjištěno 570 401 obyvatel s obvyklým pobytem 

� K 26. 3. 2011 žilo v kraji 13,9 % dětí do 14 let, 69,5 % osob v produktivním věku a 16,3 % obyvatel 
ve věku 65 let a více 

� Z celkového počtu obyvatel vyplývá převaha žen 

� Ve skupině produktivní populace zaujímá region 7. nejvyšší místo v ČR 

� Obyvatelstvo Plzeňského kraje stárne, svědčí o tom dosažený průměrný věk 

� Plzeňský kraj dosaženou hodnotou indexu stáří zaujal v republikovém srovnání druhé nejvyšší místo 

� Rodinný stav v závislosti na věkové skupině byl značně odlišný 

� V kraji žilo v registrovaném partnerství mladší ročníky, středoškolsky vzdělaných a ekonomicky 
aktivních osob 

� Na 1 000 žen připadlo 1 569 dětí, na 1 000 matek 1 989 dětí 

� Většina žen byla matkami dvou dětí 

� Cizinci představovali 25 558 osob tj. 4,5 % z celkového počtu obyvatelstva regionu  

� Více jak 96 % mělo jako jediný mateřský jazyk češtinu 

� Lidí věřících bylo podle zjištění téměř dvaapůlkrát méně než lidí bez vyznání 

� Vzdělání mužů a žen se odlišuje svým zaměřením a možnostmi uplatnění v reálném životě 

� Podíl obyvatel s vyšším vzděláním byl výrazně větší v obcích s velkým počtem obyvatel než 
v malých  

� Úroveň vzdělanosti, měřená indexem vzdělanosti, se pohybovala mírně pod republikovým průměrem 
 
Ekonomická aktivita obyvatelstva  

� Z celkového počtu obyvatel v kraji byla necelá polovina ekonomicky aktivních 

� Z ekonomicky aktivních bylo 91,6 % zaměstnaných 

� Nejvíce ekonomicky neaktivních žilo v obcích do 199 obyvatel 



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Plzeňský kraj - analýza výsledků 11

� Z celkového počtu zaměstnaných bylo v kraji 79,4 % zaměstnanců, 11,9 % podnikatelů 
bez zaměstnanců (OSVČ), 3,2 % podnikatelů se zaměstnanci aj. 

� Nejvíce všech zaměstnaných kraje pracovalo v průmyslu 

 

Vyjížďka a dojížďka do zaměstnání a do škol 
� V kraji bylo zjištěno 116 786 vyjíždějících do zaměstnání 
� Z celkového počtu vyjíždějících 6,6 % vyjíždělo mimo kraj a 2,7 % do zahraničí 
� Do škol vyjíždělo mimo obec svého obvyklého bydliště 57,7 % osob 

 

Domácnosti  
� V Plzeňském kraji bylo ke dni sčítání 242 397 hospodařících domácností, z toho 62,4 % rodinných, 

tvořených zejména jednou rodinnou 
� Podle výsledků sčítání bydlí 98,2 % hospodařících domácností v kraji v bytech 
� Průměrný počet členů hospodařící domácnosti činil v kraji 2,3 osoby, stejně tak jako v ČR 
� Z celkového počtu hospodařících domácností, tvořených jednou rodinou tvořily manželské páry 

70,4 % 
� V Plzeňském kraji bylo zjištěno podle výsledků SLDB 226 298 bytových domácností 

 

Domy a byty 
� V Plzeňském kraji bylo obydleno více než 80 % domovního fondu 
� S rostoucí velikostní kategorií obcí klesá podíl rodinných domů a naopak roste zastoupení domů 

bytových 
� Ve městě Plzni tvořil počet domů z celkového počtu v kraji více jak jednu desetinu 
� Více než polovina neobydlených rodinných domů byla užívána k rekreačním účelům 
� Průměrné stáří obydlených domů v Plzeňském kraji činilo 51,1 let 
� V hodnocení průměrného stáří obydlených domů se kraj umístil na 6. nejvyšším místě 
� Převážná část obydlených domů byla ve vlastnictví fyzických osob 
� Nejčastěji používaným stavebním materiálem jsou kámen, cihly a tvárnice 
� Ve všech ukazatelích technické vybavenosti kraj mírně zaostal za republikovým průměrem 
� Počet bytů v Plzeňském kraji představoval 5,7 % z bytového fondu v ČR 
� Z hlediska právního užívání bytu bylo nejvíce obydlených bytů ve vlastním domě 
� Nejčastěji žily v bytě v Plzeňském kraji dvě osoby  
� Technická vybavenost v kraji je na dobré úrovni 
� Nejnižší technickou vybavenost měly obce s menším počtem obyvatel 
� V kraji bylo 79,5 % obydlených bytů vytápěno ústředním topením 
� Průměrná obytná plocha 1 bytu v kraji činila 66 m2 
� Standardní byty tvořily z celkového počtu bytů 91,9 % a byty se sníženou kvalitou 5,4 % 

 

 

 

 


